SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT AN NHƠN TÂY

Số:      /KH-THPT.ANT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
   Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1396/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố về Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành Giáo

dục và Đào tạo Thành phố năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2024-2025 của Trường THPT An Nhơn Tây,

Trường THPT An Nhơn Tây xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên của trường năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Trang bị kiến thức, kỹ năng: quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp viên chức chuyên ngành; theo yêu cầu vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý; theo

yêu cầu vị trí việc làm chuyên môn nghiệp vụ nhằm xây dựng đội ngũ chuyên nghiệp,

có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng yêu cầu phục vụ

nhân dân, sự nghiệp phát triển của đất nước

- Tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ; bồi

dưỡng kiến thức, năng lực hội nhập quốc tế và các kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ

khác cho đội ngũ theo hướng tăng cường chọn lọc nội dung, đảm bảo tính thiết thực,

phù hợp và theo nhu cầu phát triển giáo dục Thành phố, qua đó đáp ứng yêu cầu của

giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

-  Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp của viên chức nhà trường theo nhu cầu phát triển nguồn nhân lực của ngành,

địa phương và của thành phố;

- Tham gia học tập hiệu quả các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG  ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của đơn vị (đính kèm phụ lục số lượng tham

gia).

2. Nội dung

2.1. Nhóm kiến thức pháp luật, lý luận chính trị, quản lý hành chính nhà nước

- Tham gia học tập Nghị quyết, lý luận chính trị, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà

nước, quản lý giáo dục.

 - Triển khai các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp

luật của ngành giáo dục và đào tạo.

2.2. Nhóm kiến thức kỹ năng lãnh đạo, quản lý

2

Bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý điều hành cho viên chức lãnh đạo, quản lý;

bồi dưỡng kỹ năng phân tích, mô tả và xác định vị trí việc làm; chú trọng đào tạo, bồi

dưỡng cho viên chức trong diện quy hoạch và là viên chức nữ.

2.3. Nhóm kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo vị trí việc làm, kỹ năng nghiệp vụ, chuyên

ngành theo quy định tại Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số

89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của giáo

viên từng bậc học được quy định tại Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14 tháng

4 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông

tư số 01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT, 04/2021/TT-

BGDĐT ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu

chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các

cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập.

2.4. Nhóm kiến thức ngoại ngữ, tin học

- Bồi dưỡng ngoại ngữ cho đội ngũ theo Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 19

tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án "Chương trình quốc

gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019-2030" và

Kế hoạch của Sở Nội vụ; Quyết định số 3703/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2022

của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Chương trình

quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức Thành phố Hồ Chí

Minh giai đoạn 2022-2030” và Kế hoạch số 4333/KH-SGDĐT ngày 09 tháng 11 năm

2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về đào tạo, bồi dưỡng về ngoại ngữ cho cán bộ, công

chức, viên chức Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-

2030.

- Bồi dưỡng tin học cho giáo viên Tin học, nhân viên chuyên trách công nghệ

thông tin và chính sách thu hút nhân lực trình độ cao về công nghệ thông tin về làm

việc trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo theo các Quyết định của Ủy ban nhân dân

Thành phố (Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 về phê duyệt Đề

án Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông

Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021-2030 và Quyết

định số 3249/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 về phê duyệt Đề án “Giáo dục

thông minh và học tập suốt đời tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030”).

- Tiếp tục bồi dưỡng chuyển đổi số ngành Giáo dục Thành phố trong năm 2025

theo Quyết định số 869/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, phát triển năng

lực, kỹ năng số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục thực hiện

chương trình chuyển đổi số ngành Giáo dục Thành phố giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng tin học cho đội ngũ (lớp ứng dụng Công nghệ thông

tin cơ bản/nâng cao).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

3

Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên do cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên đóng góp, nguồn tài chính của đơn vị và các nguồn khác bảo

đảm theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.  Ban lãnh đạo

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức đăng ký tham gia bồi dưỡng cho CBQL, giáo

viên, nhân viên.

- Chủ động về kinh phí bồi dưỡng, mua sắm sách, tài liệu, ...

- Cử CBQL, giáo viên, nhân viên tham dự đầy đủ các lớp bồi dưỡng do Sở

GD&ĐT tổ chức. Tạo điều kiện để giáo viên nghiên cứu tài liệu trước khi tham dự các

lớp đào tạo, bồi dưỡng.

- Tăng cường bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho CBQL và giáo viên.

- Có kế hoạch đầu tư kinh phí để chi cho công tác bồi dưỡng CBQL, giáo viên và

nhân viên của trường theo quy định hiện hành. Trang bị đủ sách, tài liệu, trang thiết bị

và đồ dùng dạy học phục vụ cho việc dạy và học của trường.

2. Giáo viên, nhân viên
- Tham gia bồi dưỡng giáo viên và chuyên đề chuyên môn dành cho giáo viên.

- Giáo viên và nhân viên tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng của Sở GD&ĐT khi

được phân công; tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cá nhân và báo cáo lãnh đạo.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

năm 2025 của Trường THPT An Nhơn Tây./.

  Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- P.HT (để thực hiện);

- GV, NV (để thực hiện);

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoa Huệ

		2025-04-01T19:35:08+0700

		2025-04-02T07:45:54+0700

		2025-04-02T07:45:54+0700

		2025-04-02T07:45:54+0700

		2025-04-02T07:45:54+0700